
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 

 
16.12.2022  № 2714 

 
 

Об утверждении дорожной карты опережающего развития  

Центра опережающей профессиональной подготовки Тульской области на 
2023-2025 гг. и целевых показателей деятельности  

Центра опережающей профессиональной подготовки  
Тульской области на 2023-2025 гг. 

  
На основании Положения о министерстве образования Тульской области, 

утвержденного постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 

№16, п р и к а з ы в а ю :  
 

1. Утвердить дорожную карту опережающего развития Центра 
опережающей профессиональной подготовки Тульской области на 2023-2025 гг. 

(далее — дорожная карта ЦОПП) (приложение № 1) и целевые показатели 
деятельности Центра опережающей профессиональной подготовки Тульской 

области (далее — целевые показатели ЦОПП) на 2023-2025 гг. (приложение № 
2). 

2. Назначить ответственным за выполнение дорожный карты ЦОПП и 
достижение целевых показателей ЦОПП на 2023-2025 гг. директора 
государственного профессионального образовательного учреждения Тульской 

области «Тульский государственный машиностроительный колледж имени 
Никиты Демидова» В.Н. Салищева. 

3. Директору государственного профессионального образовательного 
учреждения Тульской области «Тульский государственный 

машиностроительный колледж имени Никиты Демидова» В.Н. Салищеву: 
3.1. обеспечить выполнение мероприятий дорожной карты ЦОПП в 

соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу; 
3.2. направлять отчет о выполнении мероприятий дорожной карты ЦОПП 

в течение одного дня с даты проведения мероприятий. 
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор  
департамента образования  

министерства образования  
Тульской области 

  

Л.Ю. Сорокина 
 
исп.: Алексеенко Екатерина Витальевна 

тел. 8(4872) 24-51-04 (26-23), Ekaterina.Alekseenko@tularegion.ru 



 

Приложение № 1 к приказу  
министерства образования Тульской области 

от ______________ № _______ 

 
Дорожная карта опережающего развития  

Центра опережающей профессиональной подготовки Тульской области  

на 2023-2025 гг. 

 

№ 

Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Документ, 

определяющий 
результат 

Срок 

реализации 
Ответственные 

Стратегическое планирование и развитие 

1.  Разработка и актуализация 

нормативных правовых актов, 
регламентирующих деятельность 

Центра опережающей 
профессиональной подготовки 
(далее - ЦОПП) 

Актуализировано положение о 

деятельности ЦОПП 

Положение о 

деятельности 
ЦОПП 

Январь – март 

2023 г. 

Министерство 

образования 
Тульской 

области, 
ЦОПП 

2.  Участие в разработке и реализации 

системы управления СПО Тульской 
области на основе кластерного 
взаимодействия 

Создана рабочая группа, разработан 

план мероприятий по реализации 

системы кластерного управления 
СПО Тульской области 

Приказ 

министерства 
образования 
Тульской области 

Декабрь 2022-

январь 2023 г. 

Министерство 

образования 
Тульской 
области,  

ЦОПП, 
государственные 

профессиональн
ые 
образовательные 

организации, 
подведомственн

ые министерству 
образования 

 



3 

 

№ 

Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Документ, 

определяющий 
результат 

Срок 
реализации 

Ответственные 

Тульской 
области (далее – 

ГПОУ ТО)  
(по 

согласованию) 

3.  Расширение сети партнерских 

организаций по обеспечению 
опережающей профессиональной 
подготовки     

Заключены договоры о 

сотрудничестве в сфере 
опережающей профессиональной 
подготовки 

 Соглашения 

/договоры/ о 
сотрудничестве 

2023 – 2025 гг. ЦОПП, ГПОУ 

ТО (по 
согласованию) 

4.  Актуализация регионального 

перечня направлений и 
компетенций опережающей 
профессиональной подготовки на 

основе мониторингов министерства 
труда и социальной защиты 

Тульской области 

Подготовка предложений в 

министерство образования Тульской 
области для актуализации 
регионального перечня компетенций 

опережающей профессиональной 
подготовки на основании анализа 

трендов экономического развития 
региона   

Аналитическая 

справка  

Ежегодно  ЦОПП, ГПОУ 

ТО (по 
согласованию) 

5.  Разработка и реализация 
региональной концепции и 
программы профессиональной 

ориентации обучающихся на 2023-
2025 гг. 

Разработана и утверждена   
региональная концепция и 
программа профессиональной 

ориентации обучающихся на 2023-
2025 гг. 

Приказ 
министерства 
образования 

Тульской области 

Декабрь 2022 г. - 
январь 2023 г. 

ЦОПП  

6.  Организация межрегионального 
сотрудничества, в том числе в 

рамках работы Центров 
опережающей профессиональной 

подготовки 

Заключение договоров/ соглашений 
о сотрудничестве с  ЦОПП, 

расположенными на территории 
Российской Федерации  

Договор/ 
соглашение о 

сотрудничестве с 
ЦОПП, 

расположенными на 
территории 

2023-2025 гг. ЦОПП 



4 

 

№ 

Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Документ, 

определяющий 
результат 

Срок 
реализации 

Ответственные 

Российской 
Федерации 

Обеспечение опережающей подготовки кадров 

7.  Формирование экспертного 
сообщества по разработке и оценке 

образовательных программ из 
числа преподавателей и мастеров 
производственного обучения, 

сотрудников предприятий 

Сформировано экспертное 
сообщество по разработке и оценке 

программ 

Информация на 
сайте ЦОПП 

Январь 2023 г., 
далее - ежегодно 

ЦОПП, ГПОУ 
ТО (по 

согласованию) 

8.  Организация разработки, 
согласования и реализации 
программ обучения под заказ 

предприятий оборонно-
промышленного комплекса 

Разработаны (актуализированы) и 
согласованы с предприятиями ОПК 
краткосрочные программы 

подготовки кадров. Организовано 
обучение по заявкам работодателей 

Программы 
обучения 
Договоры об 

организации 
обучения 

Декабрь 2022 г. 
– март 2023 г. 

Министерство 
образования 
Тульской 

области,  
ЦОПП, ГПОУ 

ТО (по 
согласованию) 

9.  Организация разработки,  
согласования и реализации  
программ обучения под заказ 

отраслевых работодателей 

Разработаны (актуализированы) и 
согласованы с предприятиями-
заказчиками   краткосрочные 

программы подготовки кадров. 
Организовано обучение по заявкам 

работодателей 

Программы 
обучения 
Договоры об 

организации 
обучения 

2023-2025 гг. ЦОПП, ГПОУ 
ТО (по 
согласованию) 

10.  Разработка программ региональных 

стажировок для преподавателей и 
мастеров производственного 

обучения, представителей 
предприятий на базе мастерских 

Разработаны программы стажировок 

на базе мастерских учреждений СПО 
на основе кластерного 

взаимодействия, организовано 
обучение 

Приказ 

министерства 
образования 

Тульской области 
об организации 

2023-2025 гг. ЦОПП, ГПОУ 

ТО (по 
согласованию) 



5 

 

№ 

Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Документ, 

определяющий 
результат 

Срок 
реализации 

Ответственные 

учреждений СПО на основе 
кластерного взаимодействия 

стажировки, 
Программа 

стажировки 

11.  Участие в реализации программ 

стажировок для педагогических 
работников, реализующих 

программы среднего 
профессионального образования, в 
рамках ФП «Профессионалитет» 

Организована стажировка для 

педагогических работников, 
реализующих программы среднего 

профессионального образования, в 
рамках ФП «Профессионалитет» 

Договор с ИРПО 

или федеральным 
оператором 

2023-2025 гг. ЦОПП, ГПОУ 

ТО (по 
согласованию) 

12.  Участие в реализации ФП 

«Содействие занятости» по 
программам, разработанным ЦОПП 
и ГПОУ ТО «Тульский 

государственный 
машиностроительный колледж 

имени Никиты Демидова (ГПОУ 
ТО «ТГМК им. Н. Демидова») 

Реализация программ 

профессионального обучения, 
повышения квалификации и  
профессиональной переподготовки в 

рамках ФП «Содействие занятости», 
разработанных ЦОПП  

Договор с 

региональным 
оператором проекта 
«Содействие 

занятости» 

2023-2025 гг. ЦОПП  

ГПОУ ТО 
«ТГМК им. 
Н. Демидова» 

(по 
согласованию) 

13.  Разработка и реализация программ 
и отдельных модулей стажировок 
для обучающихся учреждений СПО 

на базе мастерских 

Разработаны программы и модули 
стажировок для студентов СПО 

Программа 
стажировки 

2023-2025 гг. ЦОПП  
ГПОУ ТО (по 
согласованию) 

Реализация проектов и программ в сфере профессиональной ориентации и профессионального обучения  

школьников и студентов 

14.  Реализация проекта «Билет в 
будущее» в Тульской области в 

рамках ФП «Успех каждого 
ребенка» 

Ежегодное участие не менее 2,8 тыс. 
обучающихся в проекте «Билет в 

будущее» 

Отчет ЦОПП Ежегодно, 
сентябрь-ноябрь 

ГПОУ ТО  
«ТГМК им. Н. 

Демидова», 
ЦОПП  



6 

 

№ 

Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Документ, 

определяющий 
результат 

Срок 
реализации 

Ответственные 

   

15.  Обеспечение реализации программ 
профессионального обучения 
обучающихся 

общеобразовательных организаций 
первой профессии на базе 

учреждений СПО в сетевой форме 

Организовано профессиональное 
обучение   обучающихся 
общеобразовательных организаций 

Договоры о сетевой 
реализации 
программ ПО/ 

приказы о 
завершении 

обучения 

Ежегодно, в 
течение года 

Министерство 
образования 
Тульской 

области, 
ГПОУ ТО  

«ТГМК им. Н. 
Демидова», 
ЦОПП, ГПОУ 

ТО (по 
согласованию) 

16.  Разработка и реализация проекта 
«Диалоги с работодателями. Кадры 

для Тульской области» для 
обучающихся 

общеобразовательных организаций 
и организаций СПО 

Разработан и реализуется проект 
«Диалоги с работодателями. Кадры 

для Тульской области» 

Приказ 
министерства 

образования 
Тульской области 

2023-2025 гг. Министерство 
образования 

Тульской 
области,  

ЦОПП, ГПОУ 
ТО (по 
согласованию) 

 

17.  Обеспечение проведения 

региональных профессиональных 
проб для обучающихся 6-11 классов 

общеобразовательных организаций 

 Обеспечено ежегодное проведение 

региональных профессиональных 
проб для обучающихся 6-11 классов 

общеобразовательных организаций 

Информация на 

сайте ЦОПП 

2023-2025 гг. ЦОПП, ГПОУ 

ТО (по 
согласованию) 

Формирование цифровой среды опережающей профессиональной подготовки 

18.  Техническое сопровождение 

цифровой платформы ЦОПП 

Обеспечено техническое 

сопровождение цифровой 
платформы ЦОПП 

 2023-2025 гг. ГПОУ ТО  

«ТГМК им. Н. 
Демидова», 



7 

 

№ 

Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Документ, 

определяющий 
результат 

Срок 
реализации 

Ответственные 

ЦОПП 

19.  Совершенствование технических 
возможностей цифровой 
платформы ЦОПП в части:  

авторизации 
пользователей через механизмы 

единой системы идентификации и 
аутентификации; 
актуализации баз данных о 

ресурсах партнеров ЦОПП 

Проведены мероприятия по 
совершенствованию функционала 
цифровой платформы ЦОПП 

Информация на 
сайте и  цифровой 
платформе ЦОПП 

2023 г., далее – 
по 
необходимости 

ГПОУ ТО  
«ТГМК им. Н. 
Демидова», 

ЦОПП 

20.  Актуализация данных о 
реализуемых программах и 
деятельности ЦОПП на цифровой 

платформе 

Актуализация данных на цифровой 
платформе ЦОПП 

Информация на 
сайте и  цифровой 
платформе ЦОПП 

2023-2025 гг., 
ежегодно по 
мере 

необходимости 

ЦОПП 

21.  Разработка и размещение контента 
для различных категорий 
пользователей образовательными 

услугами  ЦОПП на цифровой 
платформе и в социальных сетях 

Обновление контента на цифровой 
платформе ЦОПП и в социальных 
сетях 

Информация на 
сайте, цифровой 
платформе ЦОПП, в 

социальных сетях 

Постоянно ЦОПП 

Аналитическая деятельность, мониторинги 

22.  Участие в мониторинге оценки 
механизмов управления качеством 
образования в Тульской области по 

направлениям деятельности ЦОПП  

Подготовлена информация к отчету 
министерства образования Тульской 
области по разделу 1.4. мониторинга 

Информация к 
отчету 
министерства 

образования 
Тульской области 

Май-июль, 
ежегодно 

ЦОПП 

23.  Организация мониторинга участия 
общеобразовательных организаций 

Подготовлен отчет ЦОПП о 
результатах мониторинга в разрезе 

Отчет ЦОПП о 
результатах 

Апрель-декабрь, 
ежегодно 

ЦОПП 



8 

 

№ 

Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Документ, 

определяющий 
результат 

Срок 
реализации 

Ответственные 

в реализации федерального проекта 
«Билет в будущее» 

муниципальных образований мониторинга 

24.  Анализ эффективности и качества 
реализации проектов и программ, 

реализуемых ЦОПП совместно с 
организациями-партнерами, в том 

числе по организации обучения 
школьников первой профессии 

Проведен мониторинг, сформирован 
отчет 

Отчёт ЦОПП 2023-2025 гг., 
ежегодно 

ЦОПП 

Продвижение образовательных услуг ЦОПП 

25.  Расширение каналов продвижения 
образовательных услуг ЦОПП 

Разработка, размещение 
информационных материалов ЦОПП 

Публичная  
информация, 
размещенная в 

информационно-
телекоммуникацион

ной сети Интернет 

2023-2025 гг., 
постоянно 

ЦОПП 

26.  Мониторинг информации о 

проведении федеральных и 
региональных конкурсов и грантов 
с целью участию в формировании 

конкурсных заявок по 
направлениям деятельности ЦОПП 

Проведен мониторинг информации о 

федеральных и региональных 
конкурсах и грантах, организовано 
участие ЦОПП ТО Подготовлены 

заявки на участие в гранте, конкурсе. 

Заявки ЦОПП на 

участие 

2023-2025 гг., 

постоянно 

ЦОПП 

27.  Создание информационных 
поводов в сети интернет 

Разработан информационный и 
медиа контент, контент опубликован 

на официальном сайте министерства 
образования Тульской области, 

других профильных сайтах, сайте 
ЦОПП, сайте ГПОУ ТО «ТГМК им. 

 Публичная  
информация, 

размещенная в 
информационно-

телекоммуникацион
ной сети Интернет 

2023-2025 гг., 
постоянно 

ЦОПП 



9 

 

№ 

Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Документ, 

определяющий 
результат 

Срок 
реализации 

Ответственные 

Н. Демидова», в социальных сетях  

28.  Разработка информационных 
рекламных материалов и 
раздаточной продукции учетом 

анализа потребительского сегмента 
ЦОПП 

Определен перечень, разработаны 
дизайн-макеты и содержание, 
заключен договор с исполнителем 

Контакт на поставку 
раздаточной 
продукции 

2023-2025 гг., 
ежегодно 

ЦОПП 

29.  Технологическое продвижение 
образовательных продуктов ЦОПП 

в сети интернет 

Произведена настройка средств 
технологического продвижения в 

сети интернет, произведена SEO 
оптимизация цифровой платформы 

ЦОПП, настроена таргетированная 
реклама, SMM 

Отчёты 
используемых 

систем и сервисов 

2023-2025 гг.  ЦОПП 

 
 

 

Директор  
департамента образования  

министерства образования  
Тульской области 

  

Л.Ю. Сорокина 
 



 

Приложение № 2 к приказу  
министерства образования Тульской области 

от ______________ № _______ 

 
Целевые показатели деятельности Центра опережающей профессиональной подготовки Тульской области 

 

№ 
показателя 

Наименование индикатора/показателя 
Единица 

измерения 

Планируемое 

значение в 
2023 году 

Планируемое 

значение в 
2024 году 

Планируемое 
значение в 2025 году 

1 2 4 5 6 7 

1 Создана цифровая платформа ЦОПП в сети Интернет да/нет да да да 

2 
Численность граждан Российской Федерации, 

охваченных деятельностью ЦОПП всего, 
человек 9640 10655 11695 

3 

Численность граждан Российской Федерации, 
обратившихся в ЦОПП для консультирования по 

построению индивидуальной траектории обучения – 

всего, 

человек 470  520 570 

3.1 
из них : 

– сформировавших индивидуальную траекторию 

обучения 

человек 120 170 210 

4. 
Количество разработанных ЦОПП образовательных 

программ – всего, 
единиц 72 73 82 

4.1 
из них : 

– программ профессиональных модулей для среднего 

профессионального образования 

единиц 3 5 8 

 



11 

 

4.2 
– программ для обучающихся общеобразовательных 

организаций 
единиц 52 53 57 

4.3 – программ под заказ работодателей единиц 5 5 5 

4.4 – отраслевых программ единиц 7 7 7 

4.5 
– программ для лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а 

также лиц предпенсионного возраста 
единиц 1 1 1 

4.6 
– программ для различных категорий граждан (кроме 

учтенных в строках 14 – 18) 
единиц 1 1 1 

4.7 
– программ по компетенциям будущего, включая 

компетенции цифровой экономики 
единиц 3 3 3 

5. 

Численность граждан Российской Федерации, 

прошедших обучение по всем видам образовательных 
программ, предлагаемых ЦОПП – всего, 

человек 2770 2935 3125 

5.1 

из них (из строки 21) по: 

– программам профессиональных модулей для 
среднего профессионального образования 

человек 80 120 160 

5.2 
– программам для обучающихся 

общеобразовательных организаций 
человек 2000 2000 2000 

5.3 – программам под заказ работодателей человек 250 270 320 

5.4 – отраслевым программам человек 180 250 300 

5.5 
– программ для лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а 

также лиц предпенсионного возраста 
человек 25 25 25 

5.6 
– программам по компетенциям будущего, включая 

компетенции цифровой экономики 
человек 50 50 50 



12 

 

5.7 
– программы обучения в рамках федерального проекта  

"Содействие занятости"  
человек 40 60 70 

5.8 
– по иным региональным/федеральным программам, 

программам предлагаемым ЦОПП  
человек 145 160 200 

6. 

Численность граждан Российской Федерации, 
принявших участие в профориентационных 

мероприятиях, проводимых ЦОПП, в том числе 

профессиональных пробах 

человек 6400 7200 8000 

7. 

Численность обучающихся в 6 – 11 классах 

общеобразовательных организаций, принявших 
участие в профориентационных мероприятиях ЦОПП 

человек 5200 6000 6700 

8. 

Количество организаций-партнеров, с которыми 

налажено взаимодействие ЦОПП по вопросам 
опережающей профессиональной подготовки на 

основе договоров /соглашений 

единиц 47 57 65 

9. 
Участие ЦОПП в реализации 

региональных/федеральных проектов  
Да/нет да да да 

10. 
Участие в организации чемпионатов и конкурсов 

профессионального мастерства в Тульской области 
Да/нет  да да да 

11. 
Участие в федеральных проектах – роль 

регионального оператора  
Да/нет  да да да 

12. 
 Информационное сопровождение деятельности 

ЦОПП    
Единиц  да да да 

 
 



13 

 

Директор  

департамента образования  
министерства образования  

Тульской области 

  

Л.Ю. Сорокина 
 


